
 
 

 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

13.03. 2025  № 132 

  ст. Грушевская   

     

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Грушевского 

сельского поселения «Развитие сети 

внутрипоселковых автомобильных дорог общего 

пользования Грушевского сельского поселения» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 

04.12.2018г. № 191 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения»: - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной программе «Развитие сети 

автомобильных дорог общего пользования Грушевского сельского поселения» согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л.Онищенко 

 

Постановление вносит 

Начальник сектора по вопросам ЖКХ и ПБ 

Селиванова Т.И. 

 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                     № 09 (391) 

                                                                                                                                       21 марта 2025 г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 09 (391) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 13.03.2025 № 132 
 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог общего 

пользования Грушевского сельского поселения» 

по результатам за  2024 год 

 

I. Основные результаты. 
 

       На реализацию муниципальной программы в 2024 году предусматривалось выделение 

средств в сумме 7258,7 тыс. рублей, фактически за  2024 год освоено средств в сумме 7257,9 

тыс. рублей, в том числе: 

из бюджета района 2858,8 тыс. рублей, освоено 2858,0 тыс. рублей, 

из местного бюджета 4399,9 тыс. рублей, освоено 4399,9 тыс. рублей. 

 

Целью Программы является обеспечение надежного, устойчивого функционирования 

дорожного хозяйства, создание условий безопасной эксплуатации внутрипоселковых 

автомобильных дорог, обеспечение надлежащего санитарного состояния внутрипоселковых 

дорог и придорожных территорий Грушевского сельского поселения. 

 

В качестве задач Программы определены: 

- поддержание автомобильных дорог общего пользования муниципального значения и 

искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем 

содержания дорог и сооружений на них; 

-  сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных 

дорог общего пользования муниципального значения за счет ремонта автомобильных дорог 

 

   За  2024 год в рамках Программы выполнялись следующие мероприятия: 

- содержание дорог, в том числе зимнее содержание (очистка дорог от снега, мусора и 

грязи); 

- устранение деформаций и повреждений (заделка выбоин, просадок, шелушения, 

выкрашивания и других дефектов) покрытий (ямочный ремонт); 

- восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части гравийных и 

щебеночных покрытий (грейдирование); 

- выполнение работ по повышению безопасности дорожного движения (дорожная разметка, 

установка и замена дорожных знаков); 

 

Реализация основных мероприятий программы помогла решению следующих задач: 

- создание условий безопасной эксплуатации внутрипоселковых автомобильных дорог; 

- обеспечение надлежащего санитарного состояния внутрипоселковых дорог и 

придорожных территорий; 

- поддержание автомобильных дорог общего пользования муниципального значения и 

искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем 

содержания дорог и сооружений на них; 

- сохранение протяженности, соответствующей нормативным требованиям, 

автомобильных дорог общего пользования муниципального значения за счет ремонта 

автомобильных дорог; 

      

          Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 



      № 09 (391) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

II. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  

муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования»  

<*> Сохранение показателей в условиях недофинансирования дорожных работ. 

 

Раздел 2. Сведения о  реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, 

программы 

«Развитие сети автомобильных дорог общего пользования» 
№ 

п/п 

Номер и 

наименование     

основного 

мероприятия 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Фактически

й срок 

Результаты  Проблемы 

возникшие в 

ходе 

реализации 

мероприятия 

нача

ла   

реал

изац

ии 

окон

чани

я  

реал

изац

ии 

нача

ла   

реал

изац

ии 

окон

чани

я  

реал

изац

ии 

Запланированные Достигнутые  

1.Подпрограмма 2 «Содержание внутрипоселковых дорог, тротуаров и повышение безопасности дорожного движения на 

территории Грушевского сельского поселения» 

 

1.1 содержание дорог, в 

том числе зимнее 

содержание 

(очистка дорог от 

снега, мусора и 

грязи) 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

Подрядные 

организации 

2019 2030 2019 2030 создание условий 

безопасной эксплуатации 

внутрипоселковых 

автомобильных дорог; 

- обеспечение 

надлежащего санитарного 

состояния 

внутрипоселковых дорог 

и придорожных 

территорий; 

безопасная 

эксплуатация 

внутрипоселковых 

автомобильных 

дорог; 

надлежащее 

санитарное 

состояния 

внутрипоселковых 

дорог и 

придорожных 

территорий; 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

2024 

год 

план 

2024 

год  факт 

Степень 

достижения 

целевых 

показателей 

КЦИi 

Степень 

соответствия 

запланированному 

уровню затрат 

КБЗi 

Причины 

невыполнени

я 

1. Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования муниципального 

значения, соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным 

показателям 

км 22,3 

<*> 

22,3 <*> 1 1  

 

2. 

 

Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования муниципального 

значения, содержание которых 

осуществляется круглогодично, 

в общей протяженности 

автомобильных дорог 

муниципального значения   

процентов 100 100 1 1  



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 09 (391) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

1.2 устранение 

деформаций и 

повреждений 

(заделка выбоин, 

просадок, 

шелушения, 

выкрашивания и 

других дефектов) 

покрытий (ямочный 

ремонт) 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

Подрядные 

организации 

2019 2030 2019 2030 создание условий 

безопасной эксплуатации 

внутрипоселковых 

автомобильных дорог; 

сохранение 

протяженности, 

соответствующей 

нормативным 

требованиям, 

автомобильных дорог 

общего пользования 

муниципального значения 

за счет ремонта 

автомобильных дорог 

безопасная 

эксплуатация 

внутрипоселковых 

автомобильных 

дорог; 

сохранение 

протяженности, 

соответствующей 

нормативным 

требованиям, 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

муниципального 

значения за счет 

ремонта 

автомобильных 

дорог 

 

1.3 Восстановление 

поперечного 

профиля и ровности 

проезжей части 

гравийных и 

щебеночных 

покрытий 

(грейдирование 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

Подрядные 

организации 

2019 2030 2019 2030 поддержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

муниципального значения 

и искусственных 

сооружений на них на 

уровне, соответствующем 

категории дороги. 

Поддержание 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

муниципального 

значения и 

искусственных 

сооружений на них 

на уровне, 

соответствующем 

категории дороги. 

 

1.4 выполнение работ 

по повышению 

безопасности 

дорожного 

движения 

(дорожная разметка, 

установка и замена 

дорожных знаков 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

Подрядные 

организации 

2019 2030 2019 2030 создание условий 

безопасной эксплуатации 

внутрипоселковых 

автомобильных дорог 

создание условий 

безопасной 

эксплуатации 

внутрипоселковых 

автомобильных 

дорог 

 

1.5 составление 

проектов 

организации 

дорожного 

движения 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

Подрядные 

организации 

2019 2030 2019 2030 Мониторинг технического 

состояния автомобильных 

дорог, создание условий 

для привлечения средств 

из областного и районного 

бюджетов 

Мониторинг 

технического 

состояния 

автомобильных 

дорог, создание 

условий для 

привлечения 

средств из 

областного и 

районного 

бюджетов 

 

Раздел 3. Сведения  об использовании бюджетных ассигнований местного  бюджета на 

реализацию  

муниципальной программы (тыс. руб.) за первое полугодие 2024 года 

 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы  основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы ( тыс.руб) 



      № 09 (391) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

2024 

год 

план 

2024 

год 

Факт 

% исполнения 

Программ

а 

«Развитие сети автомобильных дорог 

общего пользования» 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

7258,7 7257,9 99,9 

Подпрогр

амма 1 

«Строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт внутрипоселковых 

муниципальных дорог  и тротуаров 

Грушевского сельского поселения» 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

0,0   

Подпрогр

амма 2 

«Содержание внутрипоселковых дорог, 

тротуаров и повышение безопасности 

дорожного движения на территории 

Грушевского сельского поселения» 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

7258,7 7257,9 99,9 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                     
 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

13.03.        2025  № 133 

  ст.Грушевская   

     

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Грушевского 

сельского  поселения «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 

04.12.2018г. № 191 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения»:, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной программе «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.                                                             



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 09 (391) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л.Онищенко 

Постановление вносит 

Начальник сектора по вопросам ЖКХ и ПБ 

Селиванова Т.И. 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 13.03.2025 № 133 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры» по результатам за 2024 год 

 

I. Основные результаты. 
 

       На реализацию муниципальной программы в 2024 году предусматривалось выделение 

средств в сумме 1508,1 тыс. рублей, фактически освоено в сумме 1505,1 тыс. рублей, в том 

числе: 

из бюджета поселения 1508,1 тыс. руб., освоено 1505,1 тыс. рублей. 

 

Целью Программы является повышение эффективности работы коммунального хозяйства 

поселения. 

 

В качестве задач Программы определены: 

- повышение уровня и качества жизни населения в области коммунального хозяйства; 

- повышение надежности работы инженерной инфраструктуры; 

- приведение в качественное состояние элементов коммунального хозяйства. 

 

   За  2024 год в рамках Программы выполнялись следующие мероприятия: 

- содержание коммунального хозяйства Грушевского сельского поселения (уплата налогов, 

сборов и иных платежей); 

 

Реализация основных мероприятий программы помогла решению следующих задач: 

- выполнено техническое диагностирование газорегуляторных пунктов; 

     - содержание газопроводов выполнено в соответствии техническими требованиями; 

      - снижен износ объектов коммунальной инфраструктуры. 
 

       Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



      № 09 (391) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

II. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  

муниципальной программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» 

 

Раздел 2. Сведения о  реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, 

программы 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» 
№ 

п/

п 

Номер и 

наименование     

основного 

мероприятия 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный 

за исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Фактическ

ий срок 

Результаты  Проблемы 

возникшие 

в ходе 

реализации 

мероприяти

я 

нач

ала   

реал

изац

ии 

око

нча

ния  

реал

изац

ии 

нач

ала   

реал

иза

ции 

око

нча

ния  

реал

изац

ии 

Запланированные Достигнутые  

1. Подпрограмма «Капитальный ремонт, реконструкция и модернизация объектов коммунального хозяйства»  

1.1 Замена 

изношенных 

водопроводных 

сетей 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения, 

ОАО 

«Аксайская 

ПМК РСВС» 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

Снижение износа 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры, 

повышение качества 

предоставляемых 

коммунальных услуг 

Снижен износ 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры, 

повышено качество 

предоставляемых 

коммунальных 

услуг  

 

2.Подпрограмма «Содержание коммунального хозяйства Грушевского сельского поселения» 

2.1 Содержание 

коммунального 

хозяйства 

Грушевского 

сельского 

поселения (уплата 

налогов, сборов и 

иных платежей) 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

Отсутствие 

задолженности по 

налогам и сборам 

Отсутствует 

задолженность по 

налогам и сборам 

 

2.2 Содержание 

коммунального 

хозяйства 

Грушевского 

сельского 

поселения 

(техническое 

обслуживание 

газопроводов) 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

Содержание 

газопроводов в 

соответствии 

техническими 

требованиями 

Содержание 

газопроводов в 

соответствии 

техническими 

требованиями 

 

Раздел 3. Сведения об использовании бюджетных ассигнований местного бюджета на 

реализацию  

муниципальной программы (тыс. руб.) за 2024 год 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы  

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы ( тыс.руб) 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

2024 

год 

план 

2024 

полугод

ие факт 

Степень 

достижения 

целевых 

показателей 

КЦИi 

Степень 

соответствия 

запланированном

у уровню затрат 

КБЗi 

Причины 

невыполнения 

1. Снижение износа объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

процентов 22 22 1 1  

 

2. 

 

Уменьшение аварийности Единиц 6 6 1 1  



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 09 (391) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

2024 

год 

план 

2024 

год 

факт 

% 

исполнения 

Программа «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры» 

Администрация 

Грушевского 

сельского поселения 

1508,1 1505,1 99,8 

Подпрограмм

а 1 

«Капитальный ремонт, реконструкция 

и модернизация объектов 

коммунального хозяйства» 

Администрация 

Грушевского 

сельского поселения 

   

Подпрограмм

а 2 

«Содержание коммунального 

хозяйства Грушевского сельского 

поселения» 

Администрация 

Грушевского 

сельского поселения 

1508,1 1505,1 99,8 

 

 

 

 

 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

13.03. 2025  № 134 

  ст.Грушевская   

     

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Грушевского 

сельского  поселения «Благоустройство 

территории Грушевского сельского поселения» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 

04.12.2018г. № 191 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения»: - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной 

программе «Благоустройство территории 

Грушевского сельского поселения» согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   



      № 09 (391) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л.Онищенко 

 

Постановление вносит 

Начальник сектора по вопросам ЖКХ и ПБ 

Селиванова Т.И. 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 13.03.2025 № 134  

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Грушевского сельского 

поселения» по результатам за 2024 год 

 

I. Основные результаты. 
 

       На реализацию муниципальной программы в 2024году предусматривалось выделение 

средств в сумме 10170,1 тыс. рублей, фактически освоено за первое за 2024г в сумме 9929,3 

тыс. рублей, в том числе: из бюджета поселения 10170,1 тыс.руб., фактически за    2024 год 

освоено средств в сумме 9929,3 тыс. рублей. 

 

Целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства, 

обеспечение и улучшение внешнего вида территории Грушевского сельского поселения. 

В качестве задач Программы определены: 

-организация освещения улиц  

-организация озеленения территории поселения  

-организация прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшение санитарно-

эпидемиологического состояния территории. 

 За 2024 год в рамках Программы выполнялись следующие мероприятия: 

- содержание сетей уличного освещения; 

- проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу 

несанкционированных свалок, содержание территории; 

- проведения санитарно-технических мероприятий по обработке колодцев общего пользования, 

противоклещевой обработке, дератизация и дезинфекция; 

- обрезка аварийных деревьев; 

- покос сорной растительности; 

- обеспечение подвоза воды населению. 

  Реализация основных мероприятий программы помогла решению следующих задач: 

- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды     жизнедеятельности; 

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства; 

- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства; 

- улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов поселения; 

      Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 
 

 

 

 

 

 



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 09 (391) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

II. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  

муниципальной программы «Благоустройство территории Грушевского сельского 

поселения»  

Раздел 2. Сведения о реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, 

программы 

«Благоустройство территории Грушевского сельского поселения» 
№ 

п/п 

Номер и 

наименование     

основного 

мероприятия 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный 

за исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Фактическ

ий срок 

Результаты  Проблемы 

возникшие 

в ходе 

реализации 

мероприяти

я 

нача

ла   

реал

изац

ии 

око

нча

ния  

реал

изац

ии 

нача

ла   

реал

изац

ии 

око

нча

ния  

реал

изац

ии 

Запланированные Достигнутые  

1. Подпрограмма «Озеленение  территории Грушевского сельского поселения на 2019-2030 годы» 

1.1 Покос травы Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

благоустройство 

зелёных насаждений 

в поселении;  

создание зелёных зон 

для отдыха граждан; 

 

благоустройство 

зелёных 

насаждений в 

поселении;  

создание зелёных 

зон для отдыха 

граждан; 

 

 

1.2 Обрезка деревьев Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

систематический 

уход за 

существующими 

насаждениями для 

предотвращения 

сокращения зеленых 

насаждений 

систематический 

уход за 

существующими 

насаждениями для 

предотвращения 

сокращения 

зеленых 

насаждений  

 

1,3 Высадка деревьев Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

увеличение 

количества 

высаживаемых 

деревьев 

увеличение 

количества 

высаживаемых 

деревьев 

 

2.Подпрограмма «Уличное освещение на территории Грушевского сельского поселения на 2019-2030 годы» 

 

2.1 Содержание сетей 

уличного 

освещения 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

Доведение до 

нормативного уровня 

освещенности улиц 

Доведение до 

нормативного уровня 

освещенности улиц 

 

2.2 уличное 

освещение (оплата 

активной энергии) 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

Отсутствие 

задолженности за 

потребленную 

активную энергию 

Отсутствие 

задолженности за 

потребленную 

активную энергию 

 

3. Подпрограмма «Прочие мероприятия по благоустройству  Грушевского сельского поселения на 2019-2030 годы» 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

2024 

год 

план 

2024 

год 

факт 

Степень 

достижения 

целевых 

показателей 

КЦИi 

Степень 

соответствия 

запланированном

у уровню затрат 

КБЗi 

Причины 

невыполнения 

1. обеспеченность уличным 
освещением 

процентов 100 100 1 1  

 

2. 

 

количество действующих 
светильников к общему 
количеству светильников 

процентов 100 100 1 1  



      № 09 (391) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

3.1 Содержание 

территории 

(уборка мусора) 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

Отсутствие 

несанкционированных 

свалок, навалов мусора; 

 

Отсутствие 

несанкционированных 

свалок, навалов 

мусора; 

 

 

3.2 Обустройство 

детской площадки 

в  ст. Грушевская. 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

Повышение уровня 

благоустройства 

территории поселения 

Повышение уровня 

благоустройства 

территории поселения 

 

3.3 Противоклещевая 

обработка, 

дератизация и 

дезинфекция 

помещений, 

санитарная 

обработка 

колодцев 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

улучшение санитарно-

эпидемиологического 

состояния территории 

Улучшение санитарно-

эпидемиологического 

состояния территории 

 

3.4 обеспечение 

подвоза воды 

населению 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

улучшения качества 

жизни населения 

Улучшения качества 

жизни населения 

 

3.5 Прочие 

мероприятия 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

Повышение уровня 

благоустройства 

территории поселения 

Повышение уровня 

благоустройства 

территории поселения 

 

Раздел 3. Сведения об использовании бюджетных ассигнований местного  бюджета на 

реализацию  

муниципальной программы (тыс. руб.) за 2024год 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы  

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы ( тыс.руб) 

2024 

год 

план 

2024  

Год 

 факт 

% 

исполнения 

Программа «Благоустройство территории 

Грушевского сельского поселения» 

Администрация 

Грушевского 

сельского поселения 

10170,1 9929,4 97,6 

Подпрограмм

а 1 

«Комплексное благоустройство 

территории» 

 10170,1 9929,4 97,6 

Основное 

мероприятие 

1.1. 

  

«Озеленение  территории Грушевского 

сельского поселения» 

Администрация 

Грушевского 

сельского поселения 

2446,8 2443,9 99,9 

Основное 

мероприятие 

1.2. 

 

«Уличное освещение на 

территории Грушевского сельского 

поселения» 

Администрация 

Грушевского 

сельского поселения 

2900,0 2667,2 92,0 

Основное 

мероприятие 

1.3. 

 

«Прочие мероприятия по 

благоустройству  Грушевского 

сельского поселения» 

Администрация 

Грушевского 

сельского поселения 

4823,3 4818,2 99,9 

 

 

 

 

 

 

 

  



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 09 (391) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  В связи с изменениями в Областном законе от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных 

правонарушениях», – 

                                             

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Приложение к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения от 

24.12.2021 № 344 «Об утверждении перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных   Областным законом от 

25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях» на территории Грушевского 

сельского поселения» изложить в следующей редакции, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения в сети интернет. 

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 

 

 

 

 

Постановление вносит 

Заместитель главы Администрации 

Коновальцева И.Г. 

 

 

 

 

 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

13.03. 2025  № 135 

  ст.Грушевская   

     

О внесении изменений в постановление Администрации 

Грушевского сельского поселения от 24.12.2021 № 344 «Об 

утверждении перечня должностных лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях, 

предусмотренных   Областным законом от 25.10.2002г. № 273-

ЗС «Об административных правонарушениях» на территории 

Грушевского сельского поселения» 



      № 09 (391) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

Приложение  

к постановлению Администрации Грушевского 

сельского поселения  

от 13.03.2025 № 135 

 

«Приложение  

к постановлению Администрации Грушевского 

сельского поселения  

от 24.12.2021 № 344 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

должностных лиц органа местного самоуправления – Администрации Грушевского 

сельского поселения, уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Статья правового акта Наименование должности 

статьи 2.2–2.5, 2.10, 3.2, 4.4, 4.5, 4.7, 5.1–5.6, 6.3, 6.4, 8.1, 8.2, 

8.10, частью 2 статьи 9.1, статьей 9.3, частью 2 статьи 9.9   

Областного закона 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

статьи 2.2–2.5, 2.10, 3.2, 4.4, 4.5, 4.7, 5.1–5.6, 6.3, 6.4, 8.1, 8.2, 

8.10, частью 2 статьи 9.1, статьей 9.3, частью 2 статьи 9.9   

Областного закона 

Заместитель Главы 

Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

статьи 2.3, 2.4, 4.5, 4.7, 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 8.1, 8.2, 

Областного закона 

Начальник сектора по 

вопросам ЖКХ и 

пожарной безопасности 

статьи 4.4, 4.5, 4.7, 5.1, 5.2, 5.5, 5.6, 6.3, 6.4 Областного закона 

 

Ведущий специалист 

Администрации 

Грушевского сельского 

поселения  

Статьи 2.5, 8.1, 8.2 Областного закона 

 

 

Ведущий специалист 

Администрации 

Грушевского сельского 

поселения  



14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 09 (391) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

13.03. 2025  № 136 

  ст. Грушевская   

     

    

Об утверждении отчета о реализации муниципальной 

программы «Развитие и использование 

информационных и телекоммуникационных 

технологий» за 2024 год 

 

     В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 

27.09.2013 № 109 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения»,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы 

«Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий» 

Грушевского сельского поселения за 2024 год, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 
Постановление вносит 

начальник отдела экономики и финансов 

С.И. Бутенкова 

Приложение  

к постановлению Администрации Грушевского 

сельского поселения 

от 13.03.2025 № 136 

 
 

ОТЧЕТ 
о реализации муниципальной программы «Развитие и использование информационных и 

телекоммуникационных технологий» Грушевского сельского поселения по результатам за 2024 

год 

 

 



      № 09 (391) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

I. Основные результаты. 

 

       На реализацию муниципальной программы в 2024 году предусматривалось выделение 

средств в сумме 753,9 тыс. рублей, фактически освоено в сумме 750,0 тыс. руб., в том числе: 

из бюджета поселения 753,9 тыс. руб., освоено 750,0 тыс. руб. 

                В рамках реализации Программы проводились мероприятия, направленные на 

создание и развитие информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, защиты 

информации. 

                      Реализация основных мероприятий программы помогла решению следующих 

задач: 

предоставление муниципальных услуг с использованием современных 

информационных и телекоммуникационных технологий и информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на основе создания и развития единой 

инфраструктуры обеспечения межведомственного электронного взаимодействия и 

взаимодействия Администрации Грушевского сельского поселения с организациями и 

гражданами; 

обеспечение подлинности и достоверности информации в процессах электронного 

взаимодействия Администрации Грушевского сельского поселения с населением и 

организациями путем использования электронной подписи; 

развитие и широкое применение средств обеспечения удаленного доступа организаций 

и граждан к информации о деятельности Администрации Грушевского сельского поселения, 

основанных на использовании современных информационно-коммуникационных технологий; 

создание условий для повышения компьютерной грамотности работников 

Администрации Грушевского сельского поселения; 

обеспечение доступности широкополосного (в том числе беспроводного) доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» максимальному количеству числу 

жителей Грушевского сельского поселения; 

развитие и обеспечение функционирования современной информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры; 

разработка единых требований и программ повышения уровня квалификации и 

профессиональной подготовки и переподготовки работников Администрации Грушевского 

сельского поселения, в сфере использования информационных и телекоммуникационных 

технологий; 

формирование нормативной правовой базы, регламентирующей порядок и процедуры 

сбора, хранения и предоставления сведений, содержащихся в государственных 

информационных системах, обмена информацией в электронной форме между органами 

исполнительной власти, Администрацией Грушевского сельского поселения, организациями и 

гражданами, а также контроль за использованием государственных информационных систем; 

обеспечение информационной безопасности информационных систем. 

          Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 

 

II. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  

муниципальной программы «Развитие и использование информационных 

и телекоммуникационных технологий»  

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

2024 

год 

план 

 2024 

год 

факт 

Степень 

достижения 

целевых 

показателей 

КЦИi 

Степень 

соответствия 

запланированному 

уровню затрат 

КБЗi 

Причины 

невыполнения 

1. Количество должностных 

лиц, органов исполнительной 

человек 4 4 1 1  



16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 09 (391) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Раздел 2. Сведения о реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, 

программы 

«Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий» 

Грушевского сельского поселения на 2019-2030 годы» 
№ 
п/п 

Номер и наименование     
основного мероприятия 

Соисполнитель, 
участник, 

ответственный за 
исполнение 
основного 

мероприятия 

Срок Фактиче
ский 
срок 

Результаты  Проб
лемы 
возни
кшие 

в 
ходе 
реали
зации 
меро
прият

ия 

нач
ала   
реа
лиз
аци
и 

око
нча
ния  
реа
лиз
аци
и 

нач
ала   
реа
лиз
аци
и 

око
нча
ния  
реа
лиз
аци
и 

Запланированные Достигнут
ые  

1. Подпрограмма «Развитие информационных технологий» 
1.1 Обеспечение учета 

информации об ин-

формационных системах 

Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

повысить качество 
и оперативность 
ведения 
делопроизводства в 
органах местного 
самоуправления 
Грушевского 
сельского 
поселения за счет 
увеличения 
рабочих мест, 
включенных в 
межведомственную 
систему  

повысить 
качество 
и 
оперативн
ость 
ведения 
делопроиз
водства в 
органах 
местного 
самоуправ
ления 
Грушевск
ого 
сельского 
поселения 
за  

 

власти Администрации 

Грушевского сельского 

поселения, имеющих ключ 

электронной подписи 

 

2. 

 

Доля обучающихся, которым 
предоставлена возможность 
пользоваться новыми 
технологиями, в том числе 
информационными 

процентов 100 100 1 1  



      № 09 (391) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 

       электронного 
документооборота 
и 
делопроизводства, 
и исключения 
бумажного 
документооборота; 
 

счет 
увеличени
я рабочих 
мест,  
включенн
ых в 
межведом
ственную 
систему 
электронн
ого 
документ
ооборота 
и 
делопроиз
водства, и 
исключен
ия 
бумажног
о 
документ
ооборота; 
 

 

1.2. Мероприятия по 

созданию и развитию 

информационной и 

телекоммуникационной 

инфраструктуры, защиты 

информации  

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

повысить уровень 
защиты 
информации, 
используемой 
должностными 
лицами органов 
местного 
самоуправления 
Грушевского 

повысить 
уровень 
защиты 
информац
ии, 
используе
мой 
должност
ными 
лицами 
органов 

 



18 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 09 (391) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

       сельского 
поселения при 
осуществлении 
своих функций и 
полномочий; 
внедрить 
ведомственные 
информационные 
системы, 
создаваемые с 
использованием 
типовых 
технологических 
решений 

 

местного 
самоуправ
ления 
Грушевск
ого 
сельского 
поселения 
при 
осуществл
ении 
своих 
функций 
и 
полномоч
ий; 
внедрить 
ведомстве
нные 
информац
ионные 
системы, 
создаваем
ые с 
использов
анием 
типовых 
технологи
ческих 
решений 
 

 

Раздел 3. Сведения  об использовании бюджетных ассигнований местного  бюджета на 

реализацию  

муниципальной программы (тыс. руб.) 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы  

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы (тыс. руб.) 

2024 

год 

план 

2024 

Год 

факт 

% 

исполне

ния 

Программа «Развитие и 

использование 

информационных 

и 

телекоммуникационны

х технологий» 

Начальник 

отдела 

экономики и 

финансов 

753,9 750,0 99,5 

Подпрограмм

а 1 

«Развитие 

информационных 

технологий» 

Начальник 

отдела 

экономики и 

финансов 

753,9 750,0 99,5 

 Мероприятия по 

созданию и развитию 

информационной и 

телекоммуникационной 

инфраструктуры, 

защиты информации 

Начальник 

отдела 

экономики и 

финансов 

753,9 750,0 99,5 

 
 



      № 09 (391) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

13.03. 2025  № 137 

  ст. Грушевская   

     

    

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы 

«Управление и распоряжение муниципальным имуществом в 

муниципальном образовании «Грушевское сельское поселение» за 

2024 год 

 

          В соответствии с постановлениями Администрации  Грушевского  сельского поселения 

от  04.12.2018 № 191 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Грушевского сельского поселения»,  от 04.12.2018 

№ 192   «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения», а так же в связи с 

необходимостью корректировки объёма финансирования отдельных программных 

мероприятий», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

4. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы 

«Управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном образовании 

«Грушевское сельское поселение» за 2024 год, согласно приложения к настоящему 

постановлению. 

5. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л.Онищенко 

Постановление вносит 

Заместитель главы Администрации  

Грушевского сельского поселения Коновальцева И.Г. 

Приложение  

к постановлению Администрации Грушевского 

сельского поселения 

от 13.03.2025 № 137 

 
 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Управление и распоряжение муниципальным 

имуществом в муниципальном образовании «Грушевское сельское поселение» за 2024 год 



20 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 09 (391) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

I. Основные результаты. 

 

       На реализацию муниципальной программы в 2024 году предусматривалось выделение 

средств в сумме 329,0 тыс.рублей, фактически освоено в 328,96 тыс.рублей, в том числе: 

из бюджета поселения 329,0 тыс.рублей, освоено 328,96 тыс.рублей. 

                В рамках реализации Программы проводились мероприятия направленные на 

управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном образовании 

«Грушевское сельское поселение». 

         Реализация основных мероприятий программы помогла решению следующих задач: 

Изготовление технической документации, оформление кадастровых паспортов; 

Изготовление технических планов и справок на объекты имущества числящихся в 

реестре, публикация информационных сообщений в СМИ, независимая оценка объектов 

недвижимости; 

Межевание земельных участков и постановка их на кадастровый учёт; 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога. 

 

        Объем средств освоено на 99,99 %. Мероприятия выполнены. 

          Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 
 

Сведения о  реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, программы 

«Управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном 

образовании «Грушевское сельское поселение» на 2019-2030 годы» 
№ 

п/п 

Номер и 

наименование     

основного 

мероприятия 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Фактически

й срок 

Результаты  Проблемы 

возникшие 

в ходе 

реализации 

мероприят

ия 

нача

ла   

реал

изац

ии 

окон

чани

я  

реал

изац

ии 

нача

ла   

реал

изац

ии 

окон

чани

я  

реал

изац

ии 

Запланированные Достигнутые  

1. Подпрограмма «Развитие информационных технологий» 

1.1 Изготовление 

технических 

планов и справок  

на объекты 

имущества 

числящихся в 

реестре, 

публикация 

информационных 

сообщений в 

СМИ, независимая 

оценка объектов 

недвижимости 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Оформить техническую 

документацию и право 

муниципальной 

собственности на 

объекты недвижимости, 

энергоснабжения, 

коммунальной 

инфраструктуры, 

передать объекты в 

установленном законом 

порядке 

специализированным 

организациям для 

эффективной их 

эксплуатации по 

целевому назначению. 

- Провести работу по 

обеспечению полного 

учета всех не про 

инвентаризированных 

объектов недвижимости 

на территории 

Грушевского сельского 

поселения. 

Оформить 

техническую 

документацию и право 

муниципальной 

собственности на 

объекты 

недвижимости, 

энергоснабжения, 

коммунальной 

инфраструктуры, 

передать объекты в 

установленном 

законом порядке 

специализированным 

организациям для 

эффективной их 

эксплуатации по 

целевому назначению. 

- Провести работу по 

обеспечению полного 

учета всех не про 

инвентаризированных 

объектов 

недвижимости на 

территории 

Грушевского сельского 

поселения. 

 



      № 09 (391) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

1.2. Межевание 

земельных 

участков 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Увеличение доходной 

части бюджета 

Грушевского сельского 

поселения Аксайского 

района на основе 

эффективной сдачи в 

аренду и продажи 

земельных участков  

Увеличение доходной 

части бюджета 

Грушевского сельского 

поселения Аксайского 

района на основе 

эффективной сдачи в 

аренду и продажи 

земельных участков  

 

Раздел 3. Сведения  об использовании бюджетных ассигнований местного  бюджета на 

реализацию  

муниципальной программы (руб.) 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы  

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы (тыс.руб) 

2024 

год 

план 

2024 

Год 

факт 

% исполнения 

Программа Управление и распоряжение 

муниципальным имуществом в 

муниципальном образовании 

«Грушевское  сельское поселение» на 

2019 – 2030 годы 

Заместитель главы 

администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

329,0 328,96 99,99 

Подпрограмм

а 1 

Оформление и регистрация объектов, 

находящихся в муниципальном 

образовании «Грушевское сельское 

поселение» 

Заместитель главы 

администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

53,0 53,0 100 

Подпрограмм

а 2  

Учет имущества Заместитель главы 

администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

276,0 275,96 99,98 

 

 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

13.03. 2025  № 138 

  ст. Грушевская   

     

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы «Муниципальная 

политика» за 2024 год 

 

          В соответствии с постановлениями Администрации Грушевского сельского поселения от  

04.12.2018 № 191 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения»,  от 04.12.2018 № 192   «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных 

программ Грушевского сельского поселения», а так же в связи с необходимостью 

корректировки объёма финансирования отдельных программных мероприятий», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

7. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы 

«Муниципальная политика» за 2024 год, согласно приложению к настоящему постановлению. 



22 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 09 (391) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

8. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.  

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л.Онищенко 

 
Постановление вносит 

Заместитель главы Администрации  

Грушевского сельского поселения 

Коновальцева И.Г. 

 
 

Приложение  

к постановлению Администрации Грушевского 

сельского поселения 

от 13.03.2025 № 138 

 
 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Муниципальная политика»  

за 2024 год 

 

I. Основные результаты. 

 

       На реализацию муниципальной программы в 2024 году предусматривалось выделение 

средств в сумме 15 000,00 рублей, фактически освоено в сумме 15000,00 рублей, в том числе: 

из бюджета поселения 15 000,00 руб., освоено 15000,00 рублей. 

                В рамках реализации Программы проводились мероприятия направленные на 

развитие муниципального управления и муниципальной службы в Грушевском сельском 

поселении, повышение эффективности и результативности муниципальной службы, 

повышение кадрового потенциала. 

          Реализация основных мероприятий программы помогла решению следующих задач: 

Обеспечение профессионального развития муниципальных служащих; 

Открытость муниципальной службы и ее доступность; 

Повышение эффективности профессиональной служебной деятельности муниципальных 

служащих администрации Грушевского сельского поселения; 

Внедрение эффективных методов подбора квалифицированных кадров; 

Оптимизация системы непрерывного обучения муниципальных служащих; 

Совершенствование механизма противодействия коррупции при прохождении 

муниципальной службы 

Повышение уровня доверия населения к муниципальным служащим; 

Повышение привлекательности муниципальной службы         

Объем средств освоено на 100 процентов. Мероприятия все выполнены. 

          Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 

 

 

 

 

 

 



      № 09 (391) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 

Сведения о реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, программы 

«Муниципальная политика» на 2019-2030 годы» 
№ 
п/
п 

Номер и 
наименование     

основного 
мероприятия 

Соисполнитель, 
участник, 

ответственный 
за исполнение 

основного 
мероприятия 

Срок Фактичес
кий срок 

Результаты  Пробл
емы 

возник
шие в 
ходе 

реализ
ации 

мероп
риятия 

нач
ала   
реа
лиз
аци
и 

око
нча
ния  
реа
лиз
аци
и 

нач
ала   
реа
лиз
аци
и 

око
нча
ния  
реа
лиз
аци
и 

Запланированные Достигнутые   

1. Подпрограмма «Развитие информационных технологий» 
1.1 Развитие 

муниципального 

управления и 

муниципальной 

службы 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

внедрение эффективных 

технологий кадровой 

работы, направленных на 

подбор 

квалифицированных 

кадров для 

муниципальной службы, 

оценку эффективности 

деятельности 

муниципальных 

служащих, повышение их 

профессиональной 

компетентности, создание 

условий для 

результативной 

профессиональной 

служебной деятельности и 

должностного 

(служебного) роста; 

- совершенствование 

нормативно-правовой 

базы администрации 

Грушевского сельского 

поселения по вопросам 

развития муниципальной 

службы; 

- развитие механизма 

предупреждения 

коррупции на 

муниципальной службе, 

выявления и разрешения 

конфликта интересов на 

муниципальной службе. 

 

внедрение 

эффективных 

технологий кадровой 

работы, направленных 

на подбор 

квалифицированных 

кадров для 

муниципальной 

службы, оценку 

эффективности 

деятельности 

муниципальных 

служащих, повышение 

их профессиональной 

компетентности, 

создание условий для 

результативной 

профессиональной 

служебной 

деятельности и 

должностного 

(служебного) роста; 

- совершенствование 

нормативно-правовой 

базы администрации 

Грушевского сельского 

поселения по вопросам 

развития 

муниципальной 

службы; 

- развитие механизма 

предупреждения 

коррупции на 

муниципальной службе, 

выявления и 

разрешения конфликта 

интересов на 

муниципальной службе. 

 



24 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 09 (391) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

1.2
. 

Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Грушевского 

сельского 

поселения 

«Муниципальная 

политика» 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

организация 

официального 

опубликования актов 

Администрации 

Грушевского сельского 

поселения, органов 

исполнительной власти 

Грушевского сельского 

поселения; 

привлечение внимания и 

формирование у населения 

интереса к деятельности 

органов местного 

самоуправления, 

общественных 

объединений по развитию 

пяти направлений: 

инновации, инвестиции, 

инфраструктура, 

институты, инициатива; 

 

организация 

официального 

опубликования актов 

Администрации 

Грушевского сельского 

поселения, органов 

исполнительной власти 

Грушевского сельского 

поселения; 

привлечение внимания 

и формирование у 

населения интереса к 

деятельности органов 

местного 

самоуправления, 

общественных 

объединений по 

развитию пяти 

направлений: 

инновации, инвестиции, 

инфраструктура, 

институты, инициатива; 

 

 

Раздел 3. Сведения  об использовании бюджетных ассигнований местного  бюджета на 

реализацию  

муниципальной программы (руб.) 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы  основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы (руб) 

2024 

год 

план 

2024 

Год 

факт 

% 

исполнени

я 

Программа «Муниципальная политика» на 2019 – 

2030 годы 

Заместитель главы 

администрации 

Грушевского 

сельского поселения 

15 000 15 000 100 

Подпрограм

ма 1 

Развитие муниципального управления 

и муниципальной службы 

Заместитель главы 

администрации 

Грушевского 

сельского поселения 

15 000 15 000 100 

 

 

 

Извещение о проведении в 2026 году государственной кадастровой оценки земельных 

участков и о приеме ГБУ РО «Центр содействия развитию имущественно-земельных 

отношений Ростовской области» документов, содержащих сведения о характеристиках 

объектов недвижимости. 

 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О 

государственной кадастровой оценке» (далее – Закон № 237-ФЗ) минимущество Ростовской 

области информирует о принятии решения о проведении в 2026 году государственной 

кадастровой оценки в отношении всех учтенных в Едином государственном реестре 

недвижимости на территории Ростовской области земельных участков (постановление 

минимущества Ростовской области от 24.02.2025 № 5). 

Работы по определению кадастровой стоимости будет выполнять 

ГБУ РО «Центр содействия развитию имущественно-земельных отношений Ростовской 

области» (далее - ГБУ РО). 

В соответствии с пунктом 3 статьи 12 Закона № 237-ФЗ в целях сбора и обработки 

информации, необходимой для определения кадастровой стоимости, правообладатели 

https://mioro.donland.ru/presscenter/news/47139/
https://mioro.donland.ru/documents/active/393337/
https://mioro.donland.ru/documents/active/393337/


      № 09 (391) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 

объектов недвижимости или их представители вправе предоставить ГБУ РО декларации 

о характеристиках соответствующих объектов недвижимости. 

Форма декларации о характеристиках объекта недвижимости, а также порядок ее 

рассмотрения ГБУ РО установлены Приказом Росреестра от 24.05.2021 № П/0216 «Об 

утверждении Порядка рассмотрения декларации о характеристиках объекта недвижимости, 

в том числе ее формы». 

Прием документов, содержащих сведения о характеристиках объектов недвижимости 

осуществляется ГБУ РО: 

- на бумажном носителе по адресу: 344025, г. Ростов-на-Дону, ул. 27-я линия, 3, тел. 

+7(863) 200-09-39, 200-09-38, 200-09-31; 

- в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью заявителя или его представителя, по электронной почте: razvitie-

ro@yandex.ru. 

С порядком подачи деклараций, формой декларации и нормативно-правовыми актами 

по вопросам предоставления и заполнения декларации можно ознакомиться на официальном 

сайте ГБУ РО (https://razvitie-ro.donland.ru/activity/3187/). 
 

 

         Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. 

Новочеркасске, Аксайском, Багаевском, Веселовском районах (далее ТО) информирует, что в 

соответствии с Федеральным законом от 29.05.2023 №194-ФЗ (ред. от 26.02.2024) «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О лицензировании отдельных видов деятельности» и статью 

44 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» с 

01.03.2025 года осуществление деятельности по оказанию услуг дезинфекции, дезинсекции и 

дератизации в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения без 

лицензии не допускается.  

       Деятельность не подлежит лицензированию, если осуществляется юридическим лицом или 

индивидуальным предпринимателем самостоятельно для обеспечения собственных нужд.  

         Сведения о выданных лицензиях находятся в свободном доступе в реестре 

Роспотребнадзора (https://fp.crc.ru/). 

        ТО рекомендует хозяйствующим субъектам провести анализ заключенных договоров 

(контрактов) на оказание услуг по дезинфекции, дезинсекции и дератизации с целью 

недопущения нарушений действующего законодательства и оказания данных услуг 

организациями, не имеющими лицензию.   

 

ВНИМАНИЕ!!! 

АФРИКАНСКАЯ ЧУМА СВИНЕЙ 

Африканская чума свиней – особо опасная, острозаразная, вирусная болезнь. Вирус 

поражает диких и домашних свиней всех пород и возрастов в любое время года. Для жизни и 

здоровья людей опасности не представляет. Болезнь высоколетальная, распространяется очень 

быстро и наносит огромный материальный ущерб сельскому хозяйству. Погибают до 100 % 

заболевших свиней. Лечения не эффективны, вакцины не существует. 

Свиньи заражаются при контакте с больными и переболевшими животными: через 

корма (особенно пищевые отходы), воду, предметы ухода, транспортные средства, 

загрязненные выделениями больных животных. Наиболее часто к появлению АЧС приводит 

скармливание свиньям пищевых отходов домашней кухни, различных пищеблоков и столовых, 

боенских отходов, комбикормов и зернопродуктов, не прошедших термическую обработку. 

Болезнь переносят домашние и дикие животные, птицы, грызуны и насекомые. Вирус очень 

устойчив: в продуктах, воде и внешней среде сохраняется месяцами, замораживание и 

consultantplus://offline/ref=EB9854B23D85897930905B1BBECE8AF7695346AD60E94FE1014FD39FA00362A8A0152E9B42EDAA7D5F89FE188375A41CAE8475A85AC4CA43w1k7H
consultantplus://offline/ref=EB9854B23D85897930905B1BBECE8AF7695346AD60E94FE1014FD39FA00362A8A0152E9B42EDAA785A89FE188375A41CAE8475A85AC4CA43w1k7H
mailto:razvitie-ro@yandex.ru
mailto:razvitie-ro@yandex.ru
https://razvitie-ro.donland.ru/activity/3187/
https://razvitie-ro.donland.ru/activity/3187/
https://fp.crc.ru/


26 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 09 (391) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

высушивание на него не действуют. Уничтожается исключительно путем нагревания до 

высоких температур. 

Симптомы. У животных повышается температура тела до 42оС, появляются отдышка, 

кашель, пропадает аппетит, усиливается жажда, отмечаются приступы рвоты и паралича 

задних конечностей, на коже внутренней поверхности бедер, на животе, шее, у основания 

ушей, на пятачке и хвосте образуются красно-фиолетовые пятна.  

Для предотвращения заноса заболевания необходимо:  

1. Содержать свиней в закрытых помещениях или надежно огороженных, изолированных 

местах, не допускать свободного выгула свиней, контакта их с другими животными;  

2. Регулярно проводить очистку и дезинфекцию помещений, где содержатся животные. 

Постоянно использовать сменную одежду, обувь, отдельный инвентарь для ухода за свиньями;  

3. Исключить кормление свиней кормами животного происхождения и пищевыми 

отходами без тепловой (проварка) обработки, покупать корма только промышленного 

производства или подвергать их проварке в течение трех часов;  

4. Не допускать посещений хозяйств, животноводческих подворий посторонними лицами;  

5. Не покупать живых свиней без ветеринарных сопроводительных документов, не 

завозить/вывозить свиней и продукцию свиноводства без разрешения должностных лиц 

государственной ветеринарной службы, регистрировать свинопоголовье в местных 

администрациях округов и поселений;  

6. Не проводить подворный убой и реализацию свинины без ветеринарного предубойного 

осмотра животных и ветеринарно-санитарной экспертизы мяса и продуктов убоя 

специалистами государственной ветеринарной службы; 

7. Не покупать мясопродукты в местах торговли, не установленных для этих целей 

местной администрацией;  

8. В случае появления признаков заболевания свиней или внезапной их гибели немедленно 

обратиться в государственную ветеринарную службу;  

9. Обязательно предоставлять поголовье свиней для ветеринарного осмотра, проведения 

вакцинаций (против классической чумы свиней, рожи) и других обработок;  

10. Не выбрасывать трупы животных, отходы от их содержания и переработки на свалки, 

обочины дорог, проводить утилизацию биоотходов в местах, определенных администрацией 

сельского поселения;  

11. Не перерабатывать мясо павших или вынужденно убитых свиней – это запрещено и 

может привести к дальнейшему распространению болезни;  

12. Не использовать для поения животных воду из ручьев и небольших рек со спокойным 

течением, протекающих через лесные массивы, в которых обитают дикие кабаны.  

Меры при установлении диагноза АЧС  
При установлении диагноза «африканская чума свиней» на неблагополучный пункт 

(хозяйство, населенный пункт, район) накладывается карантин. По его условиям в очаге 

инфекции проводится уничтожение всех свиней, а в радиусе до 20 км от очага все 

свинопоголовье, продукция свиноводства, корма подлежат изъятию и уничтожению.  
При проведении карантинных мероприятий подлежат уничтожению малоценный 

инвентарь и деревянные постройки.  



      № 09 (391) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27 

Важно знать, что проведение дезинфекции подсобных помещений (сараев, хлевов, базов 

и т. д.), построенных из материалов, имеющих пористую структуру (саманный кирпич, 

пеноблоки, кирпич, керамзитобетон-ные блоки (кроме облицовочных) и т. д.), не гарантирует 

стопроцентного уничтожения вируса в силу его способности глубоко проникать в структуру 

указанных строи-тельных материалов и надолго оставаться в них.  

 

ПОМНИТЕ! 

ГИБЕЛЬ СВИНЕЙ ПРИ ЗАРАЖЕНИИ АЧС ДО 100%! 

СРЕДСТВ ДЛЯ ПРОФИЛАКТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ БОЛЕЗНИ НЕ СУЩЕСТВУЕТ. 
Только строгое выполнение указанных рекомендаций позволит избежать заноса АЧС, 

на ваши подворья и позволить избежать возникновения и распространения заболевания, 

и как следствие — экономического ущерба, административной и уголовной 

ответственности. 

 

 

 Обо всех случаях заболевания и внезапного падежа свиней НЕМЕДЛЕННО 

СООБЩИТЕ  

в ГБУ РО «Аксайская межрайонная СББЖ»  

по телефону: 8-863-50-5-40-99,  

или в Администрацию Вашего сельского поселения 

 

 

 

ПАМЯТКА 

по профилактике гриппа птиц 

 

Грипп птиц — острое вирусное заболевание птиц, вызывается высокопатогенными вирусами 

типа H5 и H7. У всех видов домашних и диких водоплавающих птиц характерными 

клиническими признаками являются:  

  

 нарушение координации движений,  

 запрокидывание головы,  

 опухание и почернение гребня и серёжек,  

 отсутствие реакции на внешние раздражители,  

 отказ от корма и воды, угнетенное состояние,  

 у кур резкое снижение яичной продуктивности,  

 диарея,  

 фекалии желто-зеленого цвета. 

  

Симптомы и течение. Инкубационный период от суток до трех недель. Вирус выделяется в 

основном с помётом, в результате сам помёт, загрязненные им корма, инвентарь, подстилка, 

являются основными факторами возбудителя болезни. Основные пути передачи возбудителя 

болезни - передача возбудителя через корм или воду, при потреблении которого происходят 

заражение организма птицы, а так же при прямом контакте восприимчивого поголовья с 

инфицированной птицей – воздушно-капельным путём. Вирус стоек в нейтральной влажной 

среде, включая воду и в замороженном состоянии, но погибает при нагревании и действии 

дезинфицирующих средств.  

Предварительный диагноз на грипп птиц при возникновении случаев болезни или гибели 

устанавливают на основании клинических, патологоанатомических и эпизоотологических 

данных, а окончательный по результатам лабораторных исследований патматериала и 

сывороток крови. 



28 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 09 (391) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Лечение. Лечение не проводится. Ввиду опасности распространения вируса больную птицу 

уничтожают. 

Рекомендации по профилактике гриппа птиц в благополучных районах. 

Ответственность за здоровье, содержание и использование птиц несут их владельцы, которые 

обязаны:  

 осуществлять хозяйственные ветеринарные мероприятия обеспечивающие 

предупреждение возникновение заболевания птиц; 

 предоставлять ветеринарным специалистам по их требованию птиц для осмотра и 

вакцинации; 

 извещать ветврачей, обо всех случаях внезапного падежа или одновременного 

массового заболевания птиц, а так же об их необычном поведении; 

 до прибытия ветврачей принять меры по изоляции птиц подозреваемых в заболевании.  

 владельцы птиц обязаны информировать о вновь приобретенных партиях птиц; 

 не допускать выгула (выхода) домашней птицы за пределы дворовой территории, 

исключить контакт домашней птицы с дикими птицами, особенно водоплавающими. 

 содержать территории и строения для содержания животных и птицы в чистоте, 

проводить механическую очистку и дезинфекцию всех помещений и территории. 

 обеспечить защиту птичника и помещений для хранения кормов от проникновения 

дикой и синантропной птицы (засечивание окон и дверей). 

  осуществлять куплю-продажу только вакцинированной против гриппа домашней и 

декоративной птицы при наличии ветеринарных сопроводительных документов, 

характеризующих территориальное и видовое происхождение птицы, эпизоотическое 

состояние места ее выхода и позволяющих идентифицировать птицу. 

 хранить корма для домашней и декоративной птицы в плотно закрытых 

водонепроницаемых емкостях, недоступных для дикой птицы. Пищевые отходы перед 

кормлением подвергать кипячению. 

 убой домашней птицы, предназначенной для реализации, осуществлять на 

специализированных предприятиях. 

 

В период угрозы возникновения и распространения гриппа птиц: 

 для предотвращения заражения птицы гриппом в индивидуальных хозяйствах граждан, 

необходимо всех домашних птиц перевести в режим закрытого содержания. 

 установить на территориях ЛПХ механические движущиеся конструкции (силуэты 

хищных птиц), зеркально-механические устройства (блестящие ленты, зеркала, которые, 

раскачиваясь под действием ветра, дают световые блики, пугающие птиц) и другие средства 

для отпугивания диких птиц.  

 осуществлять уход за птицей, уборку помещений и территории в выделенной для этого 

рабочей одежде (халат, передник, рукавицы, резиновая обувь).  

 периодически (2-3 раза в неделю) после механической очистки помещений и инвентаря 

проводить дезинфекцию. 

 подвергать дезинфекции и последующей стирке рабочую одежду. 

 всех вновь поступающих в хозяйство домашних птиц вакцинировать против гриппа 

птиц, допускать в общее стадо не ранее, чем через 28 суток после вакцинации.  

 при обнаружении трупов птиц или выявлении больной птицы на улице, в ЛПХ граждан, 

необходимо незамедлительно сообщить в госветслужбу по месту обнаружения или содержания 

птиц, в целях проведения необходимых мероприятий по исследованию трупов и больной 

птицы с целью исключения гриппа птиц. 

 

Профилактика гриппа птиц у людей: 

 не хранить сырые продукты с готовыми пищевыми продуктами, употреблять для 

обработки сырых продуктов отдельные кухонные инструменты (ножи, разделочные доски). 

 избегать контакта с подозрительной в заболевании или павшей птицей. 



      № 09 (391) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29 

 приобретать для питания мясо птицы, яйцо и другую птицеводческую продукцию в 

местах санкционированной торговли, требовать вет.сопроводительные документы, 

подтверждающие качество и безопасность продукции.  

 употреблять в пищу мясо птицы и яйцо после термической обработки: яйцо варить не 

менее 10 минут, мясо – не менее 30 минут при температуре 100°С. 

 исключить контакт с водоплавающими и синантропными птицами (голуби, воробьи, 

вороны, чайки, утки, галки и пр.). 

 без крайней надобности не посещать регионы, неблагополучные по гриппу птиц. 

 

 

Обо всех случаях заболевания и внезапного падежа вне зависимости от предполагаемого 

диагноза НЕМЕДЛЕННО СООБЩИТЕ 

в ГБУ РО «Аксайская межрайонная СББЖ»: 

Территориальный отдел по Аксайскому району 8-863-50-5-40-99, 5-56-60 

Территориальный отдел по Багаевскому району 8-863-57-3-31-84, 3-23-98 

Территориальный отдел по г. Новочеркасску 8-863-52-4-91-43, 24-70-30 

или в Администрацию Вашего сельского поселения 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 09 (391) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 



      № 09 (391) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 

 
 

 
 

 

 



32 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 09 (391) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 


